

CONSORZIO COMUNI BACINO SA2 IN LIQUIDAZ.

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	VIA VINCENZO LORIA , 24, 84129 SALERNO (SA)
Codice Fiscale	03151600651
Numero Rea	SA 282468
P.I.	03151600651
Capitale Sociale Euro	- i.v.
Forma giuridica	ENTE PUBBLICO ECONOMICO
Settore di attività prevalente (ATECO)	381100
Società in liquidazione	si
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	286.533	286.533
2) impianti e macchinario	-	1.137
3) attrezzature industriali e commerciali	1.354	19.538
4) altri beni	-	11.725
Totale immobilizzazioni materiali	287.887	318.933
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
b) imprese collegate	125.000	125.000
d-bis) altre imprese	3	10.547
Totale partecipazioni	125.003	135.547
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	150.000	150.000
Totale crediti verso altri	150.000	150.000
Totale crediti	150.000	150.000
Totale immobilizzazioni finanziarie	275.003	285.547
Totale immobilizzazioni (B)	562.890	604.480
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
5) acconti	-	2.344
Totale rimanenze	-	2.344
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	36.176.859	38.987.780
Totale crediti verso clienti	36.176.859	38.987.780
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.247.197	1.229.803
Totale crediti tributari	1.247.197	1.229.803
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.414.667	1.960.525
esigibili oltre l'esercizio successivo	208.727	224.973
Totale crediti verso altri	2.623.394	2.185.498
Totale crediti	40.047.450	42.403.081
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	507.302	20.213
Totale disponibilità liquide	507.302	20.213
Totale attivo circolante (C)	40.554.752	42.425.638
Totale attivo	41.117.642	43.030.118
Passivo		
A) Patrimonio netto		
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	(1)	(1)
Totale altre riserve	(1)	(1)

VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(12.974.409)	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(537.740)	(12.974.409)
Totale patrimonio netto	(13.512.150)	(12.974.410)
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	1.926.013	2.722.201
Totale fondi per rischi ed oneri	1.926.013	2.722.201
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.104.563	10.477.882
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.019.957	2.966.112
esigibili oltre l'esercizio successivo	268.390	268.390
Totale debiti verso banche	3.288.347	3.234.502
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.590.768	7.163.550
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	2.386.700
Totale debiti verso fornitori	7.590.768	9.550.250
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	19.113.696	19.072.813
esigibili oltre l'esercizio successivo	8.977.193	8.930.184
Totale debiti tributari	28.090.889	28.002.997
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	803.742	615.743
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	803.742	615.743
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	11.825.269	1.400.752
esigibili oltre l'esercizio successivo	201	201
Totale altri debiti	11.825.470	1.400.953
Totale debiti	51.599.216	42.804.445
Totale passivo	41.117.642	43.030.118

Conto economico

	31-12-2020	31-12-2019
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.322.277	3.734.417
5) altri ricavi e proventi		
altri	3.743.019	2.948.558
Totale altri ricavi e proventi	3.743.019	2.948.558
Totale valore della produzione	5.065.296	6.682.975
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	161.772
7) per servizi	245.990	1.938.678
8) per godimento di beni di terzi	1.500	304.227
9) per il personale		
a) salari e stipendi	589.927	3.589.134
b) oneri sociali	155.174	1.086.492
c) trattamento di fine rapporto	90.665	178.508
e) altri costi	16.491	9.839
Totale costi per il personale	852.257	4.863.973
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	85.590
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.819	33.409
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	2.778.716	200.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.781.535	318.999
12) accantonamenti per rischi	-	2.720.639
14) oneri diversi di gestione	1.628.976	8.683.445
Totale costi della produzione	5.510.258	18.991.733
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(444.962)	(12.308.758)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	(481)	-
Totale proventi diversi dai precedenti	(481)	-
Totale altri proventi finanziari	(481)	-
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	81.753	665.651
Totale interessi e altri oneri finanziari	81.753	665.651
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(82.234)	(665.651)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	10.544	-
Totale svalutazioni	10.544	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(10.544)	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(537.740)	(12.974.409)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(537.740)	(12.974.409)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2020	31-12-2019
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	(537.740)	(12.974.409)
Interessi passivi/(attivi)	82.234	665.651
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(454.532)	(12.308.758)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	2.869.381	3.099.147
Ammortamenti delle immobilizzazioni	2.819	118.999
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	10.544	-
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	2.882.744	3.218.146
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	2.428.212	(9.090.612)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	2.344	(2.344)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	2.618.167	(39.187.780)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(1.959.482)	9.550.250
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	10.075.440	26.604.392
Totale variazioni del capitale circolante netto	10.736.469	(3.035.482)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	13.164.681	(12.126.094)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(82.234)	(665.651)
(Utilizzo dei fondi)	(12.677.430)	10.300.936
Totale altre rettifiche	(12.759.664)	9.635.285
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	405.017	(2.490.809)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	-	(352.342)
Disinvestimenti	28.227	-
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	-	(85.590)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	-	(285.547)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	28.227	(723.479)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	53.845	2.966.112
Accensione finanziamenti	-	268.390
Mezzi propri		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	-	(1)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	53.845	3.234.501
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	487.089	20.213
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	20.213	-
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	20.213	-
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	507.302	20.213

Totale disponibilità liquide a fine esercizio

507.302

20.213

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

Nota integrativa, parte iniziale

PREMESSA – CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

La Vostra società, nonostante fosse in liquidazione dal 05.03.2010, ha continuato a svolgere l'attività di raccolta differenziata, raccolta smaltimento rifiuti ingombranti e beni durevoli, gestione discariche fino al 15.06.2019, data in cui l'ultimo cantiere è stato trasferito alla Gisec SpA. Il Consorzio in data 17.07.2020 presentava domanda per l'ammissione alla procedura di Liquidazione del Patrimonio ex art.14 Legge 3/2012 innanzi al Tribunale di Salerno. In data 24.07.2020 il Giudice del Tribunale di Salerno Dr. Giorgio Iachia dichiarava aperta la procedura di Liquidazione del patrimonio e di tutti i beni ex art. 14 ter e ss. legge 3/2012 e successive modifiche con contestuale nomina del Liquidatore Avv. Maria Farina del Foro di Salerno.

Pertanto da tale data la sola attività di liquidazione del patrimonio è stata affidata all'Avvocato Farina Maria, mentre tutte le altre attività son rimaste in capo agli organi sociali.

In data 01.03.2021 la sede legale del Consorzio veniva trasferita da via Ludovico De Bartolomeis n.11, alla via Vincenzo Loria , n.24 Salerno;

La sede rimaneva in essere per la sola attività di liquidazione; contestualmente tutte le unità locali venivano cessate .

Si rimanda a quanto esposto nella relazione sulla gestione per dettagliate informazioni in merito all'attività svolta, e ai fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio.

Il Bilancio, documento unitario ed organico, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico , dalla Nota Integrativa e dal Rendiconto Finanziario, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

Principi di redazione

Nella formazione del Bilancio chiuso al 31.12.2020, cessata ogni attività tipica del Consorzio da giugno 2019 con la cessione dei cantieri e dei dipendenti in essi occupati, sono stati abbandonati i criteri di funzionamento ed adottati i criteri di liquidazione per cui si è cercato di valutare per ogni voce patrimoniale la capacità di trasformarsi in denaro.

Gli importi indicati nella presente nota integrativa, ove non espressamente evidenziato, sono esposti in unità di Euro.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto del principio di prudenza e nella prospettiva della liquidazione dell'attività, nonché tenendo conto del principio di prevalenza della sostanza economica sulla forma giuridica.

Ogni posta di bilancio segue il nuovo principio della rilevanza desunto dalla direttiva 2013/34 secondo cui "*è rilevante lo stato dell'informazione quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell'impresa*" E' stato altresì seguito il postulato della competenza economica per cui l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

Si è tenuto conto, ove necessario, dei principi contabili **pubblicati da OIC ed aggiornati a seguito delle novità introdotte dal D.Lgs. 139/2015, che recepisce la Direttiva contabile 34/2013/UE.**

Pertanto alcuni criteri di valutazione dello Stato Patrimoniale sono stati adeguati alla nuova situazione: si è proceduto ad una verifica e valutazione delle immobilizzazioni materiali tenendo conto dell'atteso valore di realizzo; le immobilizzazioni immateriali sono state completamente ammortizzate e i crediti e debiti oggetto di una attenta valutazione con rilevazione di sopravvenienze attive e passive.

Correzione di errori rilevanti

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

In sede di redazione del bilancio non si sono riscontrati errori rilevanti nè tantomeno irrilevanti, commessi per uno o più esercizi contabili precedenti. Verifiche sui debiti verso i dipendenti per TFR , retribuzioni non pagate comprensive di tredicesime e quattordicesime, di ferie maturate e non godute, hanno portato alla rilevazione di sopravvenienze attive e passive.

Criteri di valutazione applicati

Criteri di valutazione

Valutazione delle attività e passività in moneta diversa dall'euro

Non sono presenti attività e passività espresse in moneta diversa dall'Euro.

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state già completamente tutte stralciate nell'anno 2019.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono originariamente iscritte al costo di acquisto o di produzione.

Il costo d'acquisto include gli oneri accessori. Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al netto dei rispettivi ammortamenti cumulati. Questi vengono imputati al conto economico in modo sistematico e costante, sulla base di aliquote ritenute rappresentative della stima del valore residuo dei cespiti.

Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura dell'esercizio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello di iscrizione, vengono ridotte a tale minor valore e la differenza viene imputata a conto economico come svalutazione.

I terreni sono valutati al prezzo di acquisto.

Le *attrezzature industriali e commerciali* rappresentano un importo scarsamente rilevante rispetto al bilancio nel suo complesso.

Immobilizzazioni finanziarie

Nelle immobilizzazioni finanziarie sono inclusi unicamente elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente. Di seguito esponiamo i principi contabili e i criteri di valutazione delle voci più rilevanti:

Le *partecipazioni* in società collegate e le partecipazioni in altre società sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di sottoscrizione od al valore di perizia per quelle derivanti da operazioni di conferimento. Il costo viene rettificato in presenza di perdite durevoli di valore. Il valore originario viene ripristinato qualora siano venuti meno i motivi delle precedenti svalutazioni effettuate. Gli effetti della valutazione secondo il metodo del patrimonio netto sono evidenziate nel commento alle corrispondenti voci di bilancio

Le altre partecipazioni ed i titoli sono valutati al costo.

Le immobilizzazioni finanziarie costituite da crediti sono valutate al presumibile valore di realizzo.

I *crediti* inclusi tra le immobilizzazioni finanziarie sono iscritti al presunto valore di realizzo

Rimanenze

Non sono presenti giacenze di magazzino.

Crediti e debiti

I *crediti* sono iscritti al presunto valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'anzianità dei crediti e le condizioni economiche generali di settore.

I *debiti* sono esposti al loro valore nominale.

Non sono presenti crediti e debiti in valuta estera.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al minore fra il costo d'acquisto inclusivo degli oneri accessori ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Le svalutazioni al minore valore di realizzazione non vengono mantenute qualora ne siano venuti meno i motivi che le avevano originate.

Il costo delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni è determinato attraverso il metodo della media ponderata.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

Non ci sono disponibilità in valuta estera su conti bancari.

Ratei e risconti

Non sono presenti ratei e risconti.

Fondi Per Rischi Ed Oneri

Gli accantonamenti per rischi ed oneri sono destinati alla copertura di oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Il *Fondo di Quiescenza* ed Obblighi simili accoglie i fondi di pensione integrativa derivanti da accordi aziendali, interaziendali o collettivi per il personale dipendente ed accoglie i fondi di indennità per cessazione di rapporti di collaborazione coordinata e continuativa.

Il *Fondo per Imposte* accoglie l'accantonamento per gli oneri fiscali prudenzialmente prevedibili e non ancora liquidati in applicazione della vigente normativa ed in relazione agli esercizi fiscali non ancora definiti

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è determinato in conformità di quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile e dai contratti di lavoro vigenti e copre le spettanze dei dipendenti maturate alla data del bilancio.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

Costi e ricavi

I costi e i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi e i proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I costi e gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

Dividendi

Non sono presenti dividendi.

Imposte

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale; il debito previsto, tenuto conto degli anticipi versati e delle ritenute d'acconto subite a norma di legge, viene iscritto nella voce "Debiti Tributari" nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributari nel caso risulti un credito netto.

Eventuali variazioni di stima (comprese le variazioni di aliquota) vengono allocate tra le imposte a carico dell'esercizio.

Non sono effettuati accantonamenti di imposte differite a fronte di fondi o riserve tassabili a causa delle scarse probabilità di distribuire la riserva ai soci.

Operazioni di locazione finanziaria

Non sono presenti operazioni di locazione finanziaria.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Tutte le immobilizzazioni immateriali sono state già integralmente stralciate nell'anno 2019.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Gli ammortamenti sono calcolati in maniera costante e sistematica utilizzando le seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

Amm.ti Ordinari

impianti e macchinari 15%

attrezzature industriali e commerciali 15%

Gli ammortamenti rispecchiano l'effettivo deperimento e consumo subiti da detti beni ed il loro possibile esiguo valore di realizzo tenuto conto dello stato di liquidazione.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	286.533	1.600.295	373.008	1.893.773	4.153.609
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	1.599.158	353.470	1.882.048	3.834.676
Valore di bilancio	286.533	1.137	19.538	11.725	318.933
Variazioni nell'esercizio					
Altre variazioni	-	(1.600.295)	(370.158)	(1.188.709)	(3.159.162)
Totale variazioni	-	(1.600.295)	(370.158)	(1.188.709)	(3.159.162)
Valore di fine esercizio					
Costo	286.533	-	2.850	705.064	994.447
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-	1.496	705.064	706.560
Valore di bilancio	286.533	-	1.354	-	287.887

Nel corso dell'anno 2019 sono stati inserite nelle immobilizzazioni materiali terreni per Euro 286.533,00 a seguito di verifica delle risultanze catastali. Negli anni dal 2003 al 2007 risultano una serie di atti di compravendita di terreni agricoli di cui il Consorzio è parte avente causa. Si precisa che tali acquisti sono stati effettuati contraendo mutui a totale carico dello Stato ai sensi della Legge 441/1997. E' tutta da verificare la possibilità di cessione a titolo oneroso dei suddetti terreni.

Si è proceduto inoltre ad una verifica degli impianti, attrezzature ed altri beni effettivamente esistenti con conseguente eliminazione dei cespiti e dei relativi fondi di beni ormai completamente privi di valore economico ed inutilizzabili e pertanto non liquidabili.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	-	125.000	-	-	10.547	135.547	-	-
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Decrementi per alienazioni (del valore di bilancio)	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	0	0	0	0	0
Rivalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Svalutazioni	0	0	0	0	0	0	0	0
Valore di bilancio	-	125.000	-	-	3	125.003	-	-

La partecipazione nella società Ge.sco a.r.l. è pari ad € 125.000,00 , nonostante il contenzioso in essere con la società Ecoambiente SpA , si ritiene possa essere liquidato almeno per pari importo ; mentre le partecipazioni in Banca Etica, Consorzio Vi.la e Salerno Irno Picentini s.r. sono state completamente svalutate , lasciando in bilancio solo 1,00 euro per ogni quota al fine di lasciarne traccia.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	150.000	150.000	150.000
Totale crediti immobilizzati	150.000	150.000	150.000

Trattasi del credito vantato per polizza AIA per l'impianto di S.Tammaro (CE) di cui è stato richiesto il rimborso nell'anno 2021. Si ritiene che tale polizza sia integralmente esigibile per pari importo.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

Nelle tabelle seguenti vengono riportati, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti specifica indicazione della natura e con specifica ripartizione secondo le aree geografiche.

Inoltre i Crediti sono suddivisi in base alla relativa scadenza.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	38.987.780	(2.810.921)	36.176.859	36.176.859	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.229.803	17.394	1.247.197	1.247.197	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.185.498	437.896	2.623.394	2.414.667	208.727
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	42.403.081	(2.355.631)	40.047.450	39.838.723	208.727

I crediti verso clienti sono pari ad Euro 38.547.944,03, i crediti verso clienti per fatture da emettere sono pari ad € 528.915,41 per totali € 39.076.659,44 da cui detrarre il Fondo Svalutazione Crediti per € 2.900.000,00 per cui residua un credito di € 36.176.859,44. I crediti verso clienti sono rappresentati prevalentemente da crediti verso i Comuni consorziati per prestazioni rese fino a maggio 2019; da crediti verso comuni consorziati per quote consortili fino al 2019; da crediti verso Comuni consorziati per spese di funzionamento da giugno 2019 e da crediti verso Comuni consorziati a seguito di ripartizione delle perdite a tutto il 2018 (€ 10.127.390,00). Anche nel 2020 la riscossione dei crediti verso clienti è stata problematica ed è andata molto a rilento in quanto quasi tutti i Comuni ritengono di non essere tenuti a coprire le perdite del Consorzio , molti Comuni ritengono di non dover partecipare alla copertura delle spese di funzionamento del consorzio e pertanto rifiutano sistematicamente le fatture elettroniche trasmesse ; molti Comuni contestano i servizi che il Consorzio ha reso negli anni passati; alcuni Comuni ritengono di non dover versare neanche le quote consortili annuali. In questo contesto si è ritenuto opportuno incrementare il Fondo Svalutazione crediti da € 121.283,81, dato anno 2019 , ad € 2.900.000,00 pari al 7,5% circa del totale dei crediti. Nonostante la consistenza del Fondo Svalutazione Crediti è assolutamente indispensabile un attento e continuo monitoraggio dei crediti per individuare quelli inesigibili da stralciare; Pertanto gli organi competenti , ogni volta che dovessero rilevare l'inesigibilità di un credito , dovrebbero prontamente e formalmente comunicarlo al settore contabile per le opportune registrazioni.

Questione fondamentale è stabilire definitivamente se i crediti vantati verso i Comuni derivanti dalla ripartizione delle perdite di esercizio in base alla loro quota di partecipazione siano effettivamente esigibili; così come i crediti vantati verso i Comuni a copertura delle spese di funzionamento .

Si precisa che ancora non sono state ripartite tra i comuni consorziati le perdite 2019 pari ad € 12.974.409,32 così come previsto dall'art.54 del vigente statuto sociale che prevede la partecipazione agli utili e alle perdite dei comuni consorziati. Si precisa ulteriormente che i singoli comuni sono stati annualmente notiziati delle perdite del consorzio mediante invio e pubblicazione , anche sul sito istituzionale, dei bilanci annuali.

Crediti tributari

I crediti tributari pari ad € 1.247.197,18 sono costituiti prevalentemente da crediti per anticipo conguaglio 730 per € 447.158,66 e credito bonus D.L. 66/2014 per € 795.297,02 formati negli anni dal 2014 in poi; i crediti più vecchi, a seguito di incongruenze sui modelli 770 trasmessi all' Agenzia delle Entrate, potrebbero essersi prescritti per cui è in corso una verifica da parte dei consulenti del lavoro.

Crediti verso altri

I crediti verso altri ammontano ad € 2.623.394,00 e sono rappresentati prevalentemente da crediti verso Struttura Commissariale Prefettizia per € 1.695.727,00 , crediti verso Comuni consorziati per fatture rifiutate pari ad € 410.704,92 e da crediti verso un professionista per € 208.727,00;

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	36.176.859	36.176.859
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.247.197	1.247.197
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.623.394	2.623.394
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	40.047.450	40.047.450

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Crediti con obbligo di retrocessione a termine

Non sono presenti crediti con obbligo di retrocessione a termine.

Disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

La composizione della voce Disponibilità liquide e la variazione rispetto al precedente esercizio è analizzata nel prospetto seguente.

Le disponibilità liquide sono rappresentate da n.2 libretti Bancari e un nuovo conto corrente acceso presso il Monte dei paschi di Siena .

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	20.213	487.089	507.302
Totale disponibilità liquide	20.213	487.089	507.302

Ratei e risconti attivi

Ratei e Risconti attivi

Non sono presenti ratei e risconti attivi.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Voci patrimonio netto

Il patrimonio netto è negativo per Euro 13.512.150,00; come già indicato le perdite dell'anno 2019 pari ad € 12.974.409,00 ancora non sono state ripartite tra i comuni consorziati.

La Perdita d'esercizio dell'anno 2020 ammonta a € 537.739,73.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	-	0	0	0	0	0		-
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	0	0	0	0	0		-
Riserve di rivalutazione	-	0	0	0	0	0		-
Riserva legale	-	0	0	0	0	0		-
Riserve statutarie	-	0	0	0	0	0		-
Altre riserve								
Riserva straordinaria	-	0	0	0	0	0		-
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	0	0	0	0	0		-
Riserva azioni o quote della società controllante	-	0	0	0	0	0		-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	0	0	0	0	0		-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	0	0	0	0	0		-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	0	0	0	0	0		-
Versamenti in conto capitale	-	0	0	0	0	0		-
Versamenti a copertura perdite	-	0	0	0	0	0		-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	0	0	0	0	0		-
Riserva avanzo di fusione	-	0	0	0	0	0		-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	0	0	0	0	0		-
Riserva da congruaggio utili in corso	-	0	0	0	0	0		-
Varie altre riserve	(1)	0	0	0	0	0		(1)
Totale altre riserve	(1)	0	0	0	0	0		(1)
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	0	0	0	0	0		-
Utili (perdite) portati a nuovo	-	0	0	0	0	0		(12.974.409)
Utile (perdita) dell'esercizio	(12.974.409)	0	0	0	0	0	(537.740)	(537.740)
Perdita ripianata nell'esercizio	-	0	0	0	0	0		-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	0	0	0	0	0		-
Totale patrimonio netto	(12.974.410)	0	0	0	0	0	(537.740)	(13.512.150)

Fondi per rischi e oneri

Fondo per rischi e oneri

La consistenza del Fondo per Rischi ed Oneri è stata ridotta da € 2.722.201,00 ad € 1.926.013,00 a seguito dell'accordo transattivo raggiunto con la società Isoambiente srl .

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Trattamento fine rapporto

Il Fondo TFR rappresenta l'effettivo debito della società al 31.12.20 verso i dipendenti ancora in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

I dipendenti al 31.12.2020 si erano ridotti a 32 unità di cui n.6 autisti presso il Cub Napoli nell'ambito del programma previsto dall'art.45 L.R.Campania 14/2016, un dipendente in comando presso Eda Salerno e 25 dipendenti in regime di disponibilità.

Quindi il Fondo TFR al 31.12.2020 pari ad € 1.104.563,03 è riferito solo ai suddetti 32 dipendenti.

Il debito per TFR verso dipendenti nei confronti dei quali il rapporto di lavoro si è concluso nel corso del 2020 è pari ad € 9.080.140,34.

La consistenza del Fondo TFR al 31.12.2020 pari ad € 1.104.563,03 e dei debiti verso dipendenti per TFR pari ad € 9.080.140,34 è stato oggetto di ricostruzione al 31.12.2020 essendosi succeduti negli anni diversi consulenti del lavoro con utilizzo di software e procedure non sempre pienamente adeguate.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	10.477.882
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	90.665
Altre variazioni	(9.463.984)
Totale variazioni	(9.373.319)
Valore di fine esercizio	1.104.563

Debiti

Debiti

Nell'ambito dei debiti :

I debiti verso banche a breve termine si sono incrementati da € 3.234.502,00 ad € 3.288.347,00 a seguito della maturazione di interessi passivi nel primo semestre dell'anno 2020;

I debiti verso fornitori si sono ridotto da € 9.550.250,00 ad € 7.590.768,00 a seguito dello stralcio di debiti per € 2.386.700,00 per fatture da ricevere da Isoambiente srl ed incrementati a seguito della maturazione di debiti verso professionisti per prestazioni rese nel corso dell'anno 2020.

I debiti tributari si sono incrementati da € 28.002.997,00 ad € 28.090.889,00 per ritenute Irpef ed addizionali dei dipendenti connesse alle retribuzioni 2020;

I debiti verso istituti previdenziali si è incrementato da € 615.743,00 ad € 803.742,00 principalmente per ritenute previdenziali connesse alle retribuzioni 2020;

Altri debiti si sono incrementati da € 1.400.953,00 ad € 11.825.470,00 principalmente a seguito del giroconto dal Fondo TFR al conto debiti verso dipendenti per € 9.080.140,00 relativo ai dipendenti non più in carico al 31.12.2020 ed ai debiti verso dipendenti maturati nel corso dell'anno 2020 per circa € 666.000,00. Ulteriore incremento degli altri debiti sono scaturiti a seguito della verifica della consistenza dei debiti verso i dipendenti e contestuale rilevazione di sopravvenienze passive.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	3.288.347	3.288.347
Debiti verso fornitori	7.590.768	7.590.768
Debiti tributari	28.090.889	28.090.889

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	803.742	803.742
Altri debiti	11.655.792	11.825.470
Debiti	51.429.538	51.599.216

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	3.288.347	3.288.347
Debiti verso fornitori	7.590.768	7.590.768
Debiti tributari	28.090.889	28.090.889
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	803.742	803.742
Altri debiti	11.825.470	11.825.470
Totale debiti	51.599.216	51.599.216

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Debiti con obbligo di retrocessione a termine

Non sono presenti debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Ratei e risconti passivi

Ratei e Risconti passivi

Non sono presenti Ratei e Risconti e passivi.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Natura dei ricavi

Come già evidenziato il Consorzio ha cessato la sua attività tipica in data 15.06.2019 per cui i ricavi delle vendite e delle prestazioni pari ad euro 1.322.277 sono costituiti dal ribaltamento ai Comuni consorziati delle spese di funzionamento.

Gli altri ricavi e proventi pari ad Euro 3.743.019,00 sono costituiti :

per euro 47,55 da arrotondamenti attivi;

per euro 13.547,50 da plusvalenze patrimoniali;

per euro 1.273.391,77 da sopravvenienze attive ;

per euro 2.390.858,72 da sopravvenienze attive straordinarie.

per euro 65.173,58 da saltri ricavi e proventi.

Le suddette sopravvenienze attive sono scaturite per euro 2.386.699,54 dallo stralcio del debito verso Isoambiente srl per fatture da ricevere a seguito di accordo transattivo; euro 806.267,74 a seguito della riduzione del Fondo rischi Isoambiente srl sempre per accordo transattivo; euro 467.124,03 per riallineamento debiti verso dipendenti per TFR;

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi per prestazioni	1.322.277
Totale	1.322.277

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	1.322.277
Totale	1.322.277

Costi della produzione

Tra i costi della produzione il costo per il personale ha subito una notevole riduzione passando da Euro 4.863.973,00 del 2019 ad Euro 852.257,00 nel 2020 a seguito dei passaggi di cantieri; si precisa che sono rimasti a carico del Consorzio al 31.12.2020 n.32 dipendenti in attesa di ricollocazione presso altri enti pubblici.

Gli ammortamenti per l'anno 2020 sono stati pari ad Euro 2.819,00;

L'accantonamento al Fondo svalutazione crediti è stato pari ad euro 2.778.716,00 ;

Gli oneri diversi di gestione per Euro 1.628.976,00 sono dovuti sostanzialmente per euro 1.567.933,22 a sopravvenienze passive e per euro 28.121,26 a minusvalenze patrimoniali; euro 18.489,30 a sanzioni tributarie; euro 8.871,01 a compenso riscossione agenzia entrate Riscossione; euro 2.797,00 per imposta di registro ; euro 2.223,64 per tassa raccolta rifiuti;

Si precisa che le sopravvenienze passive sono scaturite prevalentemente:

da riduzioni di crediti verso Comuni , come ad esempio minori crediti verso il Comune di Vietri per 317.304,46 a seguito di sentenza del Tribunale di Salerno n.2927/2019;

maggiori debiti verso dipendenti come ad esempio quelli scaturiti dalla sentenza a nostro sfavore n.397/2020 del Tribunale di Salerno che ha determinato maggiori debiti verso n.43 dipendenti per euro 335.184,79;

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	57.384

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	24.369
Totale	81.753

Interessi ed altri oneri finanziari pari ad euro 82.234,00 sono costituiti :
per euro 57.383,62 per interessi ed oneri verso banche relativi prevalentemente al primo semestre 2020;
per euro 24.369,00 per interessi pagamento di imposte e interessi di mora;

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Le svalutazioni di partecipazioni in attività finanziarie sono pari ad euro 10.544,00 e riguardano Banca etica, Consorzio Vi.la e Salerno Irni Picentini s.r.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Rilevazione Imposte correnti

In riferimento all'esercizio 2020 non sono dovute imposte sul reddito Ires e Irap.

Nota integrativa, altre informazioni

Compensi al revisore legale o società di revisione

Il collegio sindacale è composto secondo lo statuto da tre membri effettivi.
Attualmente si fa presente che i sindaci effettivi sono n. 2.

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	18.036
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	18.036

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Impegni e garanzie

Non esistono impegni non risultanti dallo stato patrimoniale

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nei primi mesi dell'anno 2021 il Consorzio anche al fine di ridurre al minimo i costi di funzionamento ha trasferito la sua sede in Vincenzo Loria n.24 , Salerno in locali di proprietà della Provincia di Salerno concessi in comodato gratuito. Si è provveduto anche alla risoluzione di tutti i contratti in essere relativi a servizi e forniture non più necessari.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il bilancio d'esercizio 2020 ha evidenziato un risultato negativo di Euro (537.739,73), che il Commissario Liquidatore propone di ripartire tra i Comuni consorziati ai quali sarà richiesto di provvedere con appositi stanziamenti nei propri bilanci ed in misura proporzionale alla propria quota di partecipazione al Consorzio ai sensi dell'art.54 del vigente statuto.

Nota integrativa, parte finale

Note Finali

Con le premesse di cui sopra e precisando che il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Società, nonché il risultato economico dell'esercizio, Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

Il sottoscritto Corona Giuseppe , in qualità di commissario liquidatore nonchè rappresentante legale della società, dichiara di aver redatto il presente bilancio.

in fede

Avv.Giuseppe Corona

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto *Giuseppe Corona*, consapevole delle responsabilità penali previste ex art. 76 del DPR 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del medesimo decreto, dichiara che il presente bilancio è conforme all'originale depositato presso la società. Imposta di bollo assolta in modo virtuale per il tramite della Camera di Commercio di Salerno con autorizzazione n.14811 del 05.11.2001